Отдел образования Администрации Цимлянского района
ПРИКАЗ
20.11.2024 г.         								№
О проведении дистанционного
конкурса чтецов  на немецком языке

В соответствии с планом работы РМК отдела образования, методического объединения учителей немецкого языка и МБУ ДО ЦВР в целях выявления и стимулирования интереса обучающихся к углубленному изучению иностранных языков.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсечтецов на немецком языке для учащихся 4-8 классов (приложение №1).
2.  Утвердить состав жюри (приложение № 1).
3. РМК:
3.1. Провести (дистанционно) конкурс чтецов на немецком языке для учащихся 4- 8-классов.
3.2. Обеспечить методическое сопровождение подготовки и проведения конкурса.
3.3. Итоги районного конкурса чтецов на немецком языке разместить на сайте отдела образования.
 4.  Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Проинформировать учителей немецкого языка о проведении районного конкурса.
4.2.Обеспечить участие обучающихся в конкурсе в соответствии с положением.
5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования
Администрации Цимлянского района                                            В.Г. Горшкова

Н.М.Соколова,
8(86391)2-12-05

Приложение № 1
к приказу отдела образования
Администрации Цимлянского района от 20.11.2024 №

Положение о дистанционном районном конкурсе чтецов на немецком языке
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о проведении конкурса чтецов на немецком языке
определяет порядок проведения конкурса по чтению вслух наизусть поэтических и прозаических произведений немецких писателей и поэтов.
1.2. Организатором Конкурса является районное методическое объединение учителей немецкого языка Цимлянского района и МБУ ДО ЦВР Цимлянского района
1.3. В Конкурсе принимают участие обучающиеся  4-8 классов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Формирование у учащихся интереса к чтению художественной поэзии на немецком языке.
2.2. Выявление талантливых детей и создание условий для их самореализации.
2.3. Развитие исполнительской культуры и навыков публичных выступлений учащихся.
2.4. Популяризация искусства художественного чтения.
3.ЖЮРИ КОНКУРСА
 Председатель жюри:
Полубедова Ю. П., учитель немецкого языка МБОУ Хорошевской ООШ, ПДО д/о «Друзья немецкого языка»
Члены жюри поэзия:
4-5 класс:
    Зуйченко В.А., учитель немецкого языка МБОУ Саркеловской СОШ,
    Урядникова В.В., учитель немецкого языка МБОУ Паршиковская СОШ

   6-8 класс:
       Ильина Юлия Юрьевна, учитель немецкого языка МБОУ лицей №1
       Коробова Г.Н., учитель немецкого языка МБОУ лицей №1

Члены жюри проза:
Павленко Л. Ю. - учитель немецкого языка МБОУ СОШ №2
Челбина Н.Я. - учитель немецкого языка МБОУ Маркинская СОШ

4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится  дистанционно 16 -19 декабря  2024  года

4.2. Порядок выступления на Конкурсе:

1. Видеоматериал должен сохраняться в облачном хранилище, членам жюри только ссылки
2. Видеозаписи должны начинаться с заставки, на которой обязательно указываются название произведения, автор,  учебное заведение, ФИО чтеца и  учителя.
3. Непрерывная видеозапись исполнения стихотворного или прозаического произведения либо его фрагмента, прочитанного наизусть, без монтажа.
4. Во время выступления могут быть использованы: музыкальное сопровождение, декорации, костюм.

4.3. Критерии оценивания:
Время выступления:  4 – 5 классы -1-1,5  минуты,   6-8 классы  –не менее 2 минуты

	Общий уровень владения иностранным языком;

	Выразительность чтения
	Фонетическое оформление

	Дополнительные баллы по мнению членов жюри
	Соответствие порядоку выступления на Конкурсе

	Максимум 5 баллов
	Максимум 5 баллов
	Без ошибок -  5 баллов
1 -2 ошибки   - 4 балла
3-4 ошибки   - 3 балла
Более 5 ошибок  - 2 балла

	Максимум 5 баллов
	1. Видеозаписи должны начинаться с заставки, на которой обязательно указываются название произведения, автор,  учебное заведение, ФИО чтеца и  учителя.   – 5 баллов
.
2. Непрерывная видеозапись исполнения стихотворного или прозаического произведения либо его фрагмента, прочитанного наизусть, без монтажа. – 5 баллов

4.4. Максимальное  кол-во баллов – 30

[bookmark: _GoBack]5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
5.1. Результаты Конкурса определяются жюри в соответствии с критериями оценки по жанрам : проза или поэзия. Не позднее 25.12.2024г.
5.2. Победителями считаются учащиеся, набравшие большее количество баллов по классам.
5.3. Победители конкурса награждаются дипломами. Всем участникам вручаются сертификаты.
6. СРОК ПОДАЧИ ЗАЯВКИ НА УЧАСАТИЕ В КОНКУРСЕ
6.1. 	Срок подачи заявки на участие направить   по эл. почте:
Vera- Zuychenko@yandex.ru  до 01.12.2024

Приложение 1
Форма заявки:

	Название ОУ
	Класс
	ФИ участника
	Жанр
	Название произведения, автор
	ФИО учителя